<sup>a</sup> Bibl. Græc. tom. IX, pag. 337; Bib. med. t. I, p. 87 edit. Patav.

X. Anastasii apocrisiarii epistola ad Theodosium presbyterum Gangrensem.

XI. Hypomnesticon de gestis SS. Maximi, Anastasiorum, Martini, etc.

Prodiere primum hæc Collectanea a Sirmondo edita Parisiis an. 1620, publici etiam juris facta a Combefisio, et in tomo XII Bibl. PP. Lugdunensis, atque iterum vulgata in nova recensione operum Sirmondi, unde et nos in nostram penam transtulimus. Sed jam de auctoribus in Collectaneis comprehensis aliquid dicamus.

§ I. — De sancto Joanne papa.

Fuit Joannes papa hujus nominis quartus, natione Dalmata, patria Jaderensis, patrem habuit Venantium Scholasticum. Romæ diaconum egit, ac tandem papa designatus fuit, a S. Petro septuagesimus quartus: quam dignitatem annum et menses novem<sup>a</sup> obtinuit, usque ad diem 20 Septembris anni 642<sup>b</sup>, vel ad duodecimum Octobris an. 644. c Scripsit inter cætera ad Constantinum filium Heraclii imp. apologiam pro Honorio papa propter unam in Christo voluntatem. Hæc ad Constantinum epistola apud Eutyrium<sup>d</sup> inscribitur ad Heraclium et Constantinum fratres imperatores. In concilio Rom. an. 640 Joannes Monothelitas damnavit.

§ II. — De sancto Maximo.

S. Maximus ex protosecretario Heraclii abbas Chrysopolitanus fuit prope Constantinopolim. Hunc Græci theologum<sup>e</sup>, item confessorem<sup>f</sup>, philosophum et martyrem appellant. Hic strenuissimus Monothelitarum ac præcipuus adversarius, post mille vexationes tandem Lazicos deportatus, obiit an. Christi 662 ætatis LXXXII. Cum Pyrrho Constantinopolitano patriarcha insignem habuit disputationem, quam ad an. 645 signat g Fabricius. Concilio Lateranensi sub Martino I interfuit. Anastasius apocrisiarius magistri sui Maximi vitam scripsit, quam laudat Alilatus de Purgatorio<sup>h</sup>, exstatque apud Combef. in tomo priori Operum S. Maximi i: postquam habentur etiam acta, collationes, etc., quæ nos item Græce et Latine ex Anastasii versione edenda curavimus, prout exstant apud Sirmondum j. Consultantur Baronius<sup>k</sup> et Combefisius in editione præclara operum S. Maximi.

§ III. — De sancto Theodoro papa.

Joannem IV excepit in pontificatu Theodorus exunte anno 642 quem tenuit usque ad dimidium anni 649. Patria fuit Hierosolymitanus. Latine nonnulli Adeodatum, vel etiam Deusdedit appellant. Is pontifex Pyrrhum Constantinopolitanum patriarcham turpiter in hæresin Monothelitarum relapsam sic damnasse dicitur, ut ad sepulcrum S. Petri accedens, in Christi sanguine tincto calamo depositionem Pyrrhi conscripserit. Duæ ejus exstant epistolæ sive apud Harduinum<sup>l</sup>, sive apud Oldinum<sup>m</sup>. Quæ in collectaneis Anastasii leguntur, potius fragmenta sive excerpta sunt quam integræ epistolæ.

§ IV. — De sancto Martino papa.

Theodoro mense Maio vita functo, Julio ineunte Petri sedem regendam accepit Martinus, hujus nominis primus, patria Tuders, martyr etiam sine

<sup>a</sup> Burius in Notitia.

<sup>b</sup> Cavæus ad an. 540.

<sup>c</sup> Fabr. Bibl. med. tom. IV, p. 42, edit. Patav.

<sup>d</sup> Annal. tom. II, pag. 325.

<sup>e</sup> In Cod. Bibl. Coisl. apud Montfauc pag. 305.

<sup>f</sup> Combef. ad S. Maxim. t. I, p. 642; II, 98, 484, 528.

<sup>g</sup> Bibl. Gr. tom. VIII, pag. 729.

<sup>h</sup> Pag. 730.

tamen sanguinis effusione. Sedit pontifex ab anno 649 ad 654 vel. 655. De ejus tempore videndi Sirmondus<sup>n</sup> et Cointius<sup>o</sup>. Exstant ejus epistolæ in tomis Conciliorum, et in Bibl. Patrum. Is coacto Lateranis concilio centum quinque episcoporum Constantis imperatoris Typum, ducesque Monothelitarum Sergium, Pyrrhum et Paulum, Cyrum item Alexandrinum, et Theodorum Pharanitensem damnavit. Anno 653 Calliopus Olympii in exarchatu successor cum Ravennatensi exercitu Romam veniens, sanctum pontificem capit, navi imponit et, post trimestre spatium, in Naxum insulam deportat. Mox Constantinopolim ducitur: nec tamen ab eo obtineri potuit, ut typum approbaret. Ea propter Chersonesum deportatur, ubi exsul obiit, et in ecclesia S. Mariæ in Blachernis sepultus est. Ex ejus epistolis ad nos spectat ea quæ ad Theodorum est: seu potius fragmenta quædam ab Anastasio decerpta, in quibus deplorat vicem suam sanctus pontifex.

§ V. — De auctore anonymo narrationis eorum, quæ sæviter gesta sunt in S. Martino.

Auctor hujus Commemorationis sese socium sancti Martini prodit, dum statim ab initio ait: *Quædam quidem exterius sollicitudine multa addiscens, plurimorum autem proprie contemplator factus. Et sub finem: Visa mihi et audita diligentissime declaravi vobis.* Non tamen navigationis socius fuisse videtur. Sex namque tantum pueruli cum S. Martino navigare permisi sunt. Facile igitur credi possit, illum sancto pontifici Constantinopoli adfuisse subinde, cum in Relatione motionis statim ab initio dicitur: *Die qua dominus Maximus, et is qui cum eo erat, penes hanc urbem regiam applicuerunt.* Quæ satis ostendunt Constantinopoli fuisse quosdam qui adversariis Monothelitarum adhærebant. Et ut sint quæcunque in eum crudeliter et truculente ibi gesta sunt usque ad transportationem in Chersonesum dilucide nobis exponit. Clericum etiam et monachum se prodit, cum propter rerum theologiarum peritiam, tum etiam quia sæpe S. Martinum *sumum sacerdotem nostrum* appellat. Maximum vero, dominum: item quia, more apud monachos usurpato: *Ego, ait, humilis et peccator famulus vester a Deo, venerabiles Patres.* Utrum vero auctor motionis in S. Maximo factæ idem sit cum auctore narrationis de S. Martino; etsi certa argumenta nulla demonstrant, connexio tamen recrum quæ narrantur, styli affinitas, et quod apud Anastasium jungantur in Collectaneis, haud improbabiliter istud suadeant.

§ IV. — De Anastasio monacho.

Erat Anastasius iste S. Maximi abbatis discipulus ac perfamiliaris. Annum ejus natalem fuisse 648 scribit Cavæus<sup>p</sup>, emortualem vero 664. Exstat in Collectaneis Anastasii ejus ad monachos Caralitanos epistola. Fortasse etiam duæ superiores enarrationes ad eundem pertineant. Scripsit anno Christi saltem 657 non 655 ut Cavæo videtur. Ait enim: *Nono Kal. Septembris, quæ nunc transacta est, decimæ quartæ indictionis.* Nimirum anno Græcorum 6464, cui et indictio 44 et annus Christi 657 congruunt.

§ VII. — De Anastasio apocrisiario.

Alter S. Maximi discipulus fuit Anastasius iste = presbyter et monachus, atque Romanæ Ecclesiæ

<sup>i</sup> Pag. 4-28.

<sup>j</sup> Opp. tom. III.

<sup>k</sup> Tom. VIII, pag. 657, num. 34.

<sup>l</sup> Conc. tom. II, pag. 643.

<sup>m</sup> Athenæi Rom., pag. 643.

<sup>n</sup> Opp. tom. III, pag. 465.

<sup>o</sup> Annal. Franc. tom. III, pag. 456.

<sup>p</sup> Ad ann. 655, pag. 385

apocrisiarius Scripsit vitam et acta S. Maximi magistri sui<sup>a</sup>, quæ maxime continentur in epistola ad Theodosium Gangrensem, quam nobis in suis Collectaneis servavit Anastasius Bibliothecarius. Scripsit porro indictione nona, ideoque anno Christi 666, non 665, ut notat Cavæus. Et si vero Græcæ epistolæ non supersint, testimonia tamen S. Hippolyti ex eod. Francisci Turriani adjuncta sunt ex Combesio. Obiit S. martyr Anastasius die Dominico, hora tertia, v Idus Octobrias, cum in sancta Collecta diceretur, *Sancta sanctis*, indictione decima. Qui characteres cadunt in annum Christi 666, quo Kal. Septembris fluebat indictio 10, et quinto Idus, sive dies 44 Octobris erat Dominica, sive feria prima, ut aiunt auctores Hypomnestici.

§ VIII. — *De auctoribus Hypomnestici*

Hujus opusculi auctores sese palam ostendunt

<sup>a</sup> Fabr. Bibl. Gr. tom. IX, pag. 422 et 340.

<sup>B</sup> <sup>b</sup> Ad ann. 668.

A Theodosius et Theodorus fratres monachi ut notat Combesius in monito, et Cavæus<sup>b</sup>. Aiunt etiam Anastasii apocrisiarii epistolam sese accepisse a Lazico per Gregorium abbatem Bavararuensem, mense Augusto, indictione xi, quæ præterit. Ex quo consequitur eos scripsisse anno 668, vel 669, putato scilicet initio indictionis, more Græcorum, a Septembri. Pro anno priori stat Cavæus, pro posteriori Combesius. Habemus in eo Hypomnestico succinctam historiam passionis et mortis Martini papæ, Maximi, Anastasii abbatis. Anastasii apocrisiarii fratrum germanorum. Porro Jacobus Sirmondus, qui primus fasciculum hunc Anastasianum edidit, eique *Collectaneorum* titulum fecit, acceperat ex bibliotheca Ecclesiæ Lugdunensis.